ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 281
06 мая 2013г.                                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии представителя заказчика – Усть-Кутского института водного транспорта (филиала) федерального бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Новосибирская государственная академия водного транспорта" (по доверенности от 01.05.2013г.),  а также членов аукционной комиссии заказчика – <…>(по доверенности: <…> от 01.05.2013г.; <…> от 01.05.2013г.; <…> от 01.05.2013г.; <…>от  01.05.2013г.; Просковой И.Ю. от 01.05.2013г.; <…> от 01.05.2013г.;), а также в отсутствии представителей заявителя - ООО «Торговый Дом Спецодежда», надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы по существу,

рассмотрев жалобу ООО «Торговый Дом Спецодежда» на действия аукционной комиссии заказчика - Усть-Кутского института водного транспорта (филиала) федерального бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Новосибирская государственная академия водного транспорта", связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку обмундирования (реестровый номер извещения 0334100012513000016), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498 (далее - Административный регламент),
УСТАНОВИЛА:
В Иркутское УФАС России обратилось ООО «Торговый Дом Спецодежда» (далее - заявитель) с жалобой на действия аукционной комиссии заказчика - Усть-Кутского института водного транспорта (филиала) федерального бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Новосибирская государственная академия водного транспорта" (далее – аукционная комиссия заказчика), связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку обмундирования (реестровый номер извещения 0334100012513000016).
Как следует из доводов жалобы, заявитель не согласен с решением аукционной комиссии заказчика об отказе ему в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме. Причиной отказа заявителю явилось  несоответствие его заявки требованиям документации об открытом аукционе, а также требованиям законодательства о размещении заказов, в части не указания в заявке заявителем конкретных показателей товара, а именно количества пуговиц на застежке рубашки.
Заявитель обращает внимание, что указание в заявке количества пуговиц на застежки в рамках диапазона значений («восемь-девять»), обусловлена техническими условиями, предусмотренными ТУ 858-5790-2005, а именно приложением №3.
Так, согласно положениям ТУ 858-5790-2005, пуговицы пришивают соответственно расположению петель, которые, в свою очередь, располагаются в зависимости от показателей роста человека.

В этой связи, заявитель отмечает, что при отсутствии в документации об открытом аукционе информации о показателях роста курсантов, им было принято решение указать в заявке диапазон значений «восемь-девять», соответствующий требованиям документации об открытом аукционе, сопровождающийся при этом формулировкой «в зависимости от показателя роста».
Также, заявитель обращает внимание Комиссии Иркутского УФАС России, на то обстоятельство, что заказчиком при формировании документации об открытом аукционе в требованиях к изготовлению рубашек была указана ткань с несуществующими характеристиками: «арт.3221, состав ткани: шерсть, полиэфирное волокно, вискоза».
Вместе с тем, согласно ТУ 858-5790-2005 в состав ткани артикула 3221 шерсть не входит.

Заказчиком - Усть-Кутским институтом водного транспорта (филиала) федерального бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Новосибирская государственная академия водного транспорта" (далее - заказчик) были представлены письменные возражения, согласно которым, доводы, изложенные в жалобе являются необоснованными и удовлетворению не подлежат по следующим основаниям.

В соответствии с п.3.2.2 документации об открытом аукционе – первая часть заявки на участие в аукционе должна содержать следующие сведения: конкретные показатели товара и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара.

Согласно п.3.5.2 документации об открытом аукционе, сведения, которые содержатся в заявках участников размещения заказа, не должны допускать двусмысленных толкований.

При рассмотрении первых частей заявок, аукционной комиссией заказчика было установлено, что в заявке заявителя было указано: «…Количество пуговиц застежки: пять-шесть на полочке, 2 на поясе и 1 на стойке воротника – соответственно восемь-девять петель (в зависимости от показателей роста)…». Данная фраза, по мнению членов аукционной комиссии заказчика, допускает двусмысленное толкование, и не дает возможности четко определить какое количество пуговиц будет у поставляемых сорочек.

Также, заказчик в своих возражениях указывает, что артикул, указанный в документации об открытом аукционе существует, что подтверждается санитарно-эпидемиологическим заключением и гигиеническими характеристиками продукции к нему.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика установила следующее.
10 апреля 2013г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер извещения 0334100012513000016), а также документация по проведению открытого аукциона в электронной форме №16-ОА в ЭФ-2013 на право заключения государственного контракта: «Обмундирование», утвержденная 09 апреля 2013г., должностным лицом заказчика (далее – документация об открытом аукционе).
Процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме состоялась 23.04.2013г.

Согласно Протоколу №0334100012513000016-1 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 23.04.2013г. (далее – Протокол рассмотрения заявок), до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе было подано 6 (шесть) заявок.
По результатам рассмотрения первых частей заявок, к участию в открытом аукционе было допущено три участника размещения заказа, заявкам которых были присвоены порядковые номера 3, 5, 6. Остальным участникам размещения заказа, в том числе участнику размещения заказа, заявителю жалобы - ООО «Торговый Дом Спецодежда» было отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, в связи с несоответствием заявок требованиям документации об открытом аукционе, а также требованиям законодательства о размещении заказов.
Как следует из Протокола рассмотрения заявок, заявка  участника размещения заказа - ООО «Торговый Дом Спецодежда» была отклонена на основании п.5.2.5 документации об открытом аукционе за непредоставление сведений предусмотренных п.3.2.2 документации и на основании п.1 ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, а именно за отсутствие в первой части заявки участника, по п.9, конкретных показателей – количество пуговиц на рубашке.

Согласно пп. б) п.1 ч.4 ст.41.8 Федерального закона №94-ФЗ, при размещении заказа на поставку товара первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

В силу требований документации об открытом аукционе, заказчику по позициям 9 и 10 Технического описания требуются: Верхние сорочки (длинный рукав) кремового и белого цветов соответственно, со следующей характеристикой: «Рубашка верхняя форменная с цельновыкроенным поясом, стянутым по боковым сторонам регулирующими эластичными лентами, с застежкой переда до низа на восемь-девять пуговиц: одна из них – на стойке воротника, семь-восемь на полочке. …».
В соответствии с представленной заказчиком заявкой - ООО «Торговый Дом Спецодежда», заявителем по позициям Технического описания документации: 9 – «Верхняя сорочка (длинный рукав) кремового цвета», 10 - Верхняя сорочка (длинный рукав) белого цвета» к поставке предлагается: «Рубашка верхняя форменная с цельновыкроенным поясом, стянутым по боковым сторонам регулирующими эластичными лентами, с застежкой переда до низа на восемь-девять пуговиц (в зависимости от показателей роста): одна из них – на стойке воротника, семь-восемь на полочке. …».
Таким образом, в силу требований действующего законодательства о размещении заказов, заявка - ООО «Торговый Дом Спецодежда» не соответствует требованиям документации об открытом аукционе, поскольку не содержит конкретных показателей, а именно не содержит конкретного количества пуговиц на застежке.

Согласно ч.1 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В силу ч.3 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

В соответствии с п.1 ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений.
Следовательно, аукционной комиссией заказчика, в силу требований закона руководствовавшейся утвержденной и опубликованной документацией об открытом аукционе, было принято правомерное решение об отказе участнику размещения заказа - ООО «Торговый Дом Спецодежда» в допуске к участию в открытом аукционе.

Таким образом, учитывая то обстоятельство, что заявитель, подавая заявку на участие в открытом аукционе, согласился со всеми требованиями документации об открытом аукционе, Комиссия Иркутского УФАС России, приходит к выводу о необоснованности доводов изложенных в жалобе.

Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой проверки, Комиссией Иркутского УФАС России было установлено следующее.

В силу п.1 ч.4 ст.41.6 Федерального закона №94-ФЗ, документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Так, ТУ 858-5790-2005 «Рубашки форменные. Технические условия», утв.  начальником Центрального вещевого управления МО РФ 08.07.2005г. (далее - ТУ 858-5790-2005), предусматривается, что пуговицы пришивают соответственно расположению петель. Однако количество петель и, соответственно, пуговиц может зависеть от показателей роста. В частности,  в ТУ 858-5790-2005 приводится: «количество пуговиц застежки: пять – шесть на полочке, 2 на поясе и 1 на стойке воротника, соответственно 8-9 петель (в зависимости от показателя роста)».

Следовательно, сорочка может быть поставлена как с восемью пуговицами, так и с девятью, в зависимости от показателя роста курсанта.

Однако, исследовав представленные заказчиком документы, Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что документация об открытом аукционе, устанавливая необходимые требования к изготовлению обмундирования, в частности, сорочек, в то же время не содержит сведений о потребности заказчика в количестве сорочек, исходя из показателя роста курсантов, и соответственно, не позволяет определить потребность заказчика, в количестве сорочек с восемью пуговицами, а также в количестве сорочек с девятью пуговицами.

В этой связи, документация об открытом аукционе не позволяет участникам размещения заказа надлежащим образом сформировать свои предложения по поставке товара, обмундирования.

Кроме того, Комиссией Иркутского УФАС России было также установлено, что при формировании документации об открытом аукционе, заказчиком по позициям 9 и 10 Технического описания документации, в требованиях к изготовлению сорочек указан артикул 3221, а также прописан состав ткани: шерсть, полиэфирное волокно, вискоза.
 Однако, изучив ТУ 858-5790-2005, Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что в подразделе 1.2 Требования к сырью, материалам, покупным изделиям указано, что рубашки изготавливают из материалов указанных в таблице №3, которая также приводится в данном подразделе.

Согласно позиции 2 Таблицы №3, для рубашек военнослужащих всех категорий используется ткань полиэфирно-вискозная сорочечная арт.3221 защитного, кремового, белого цветов.

Кроме того, согласно Извещению №1 об изменении ТУ 858-5790-2005 «Рубашки форменные. Технические условия» утв. начального Центрального вещевого управления Министерства обороны Российской Федерации, представленного заявителем, в позицию №2 Таблицы №3 ТУ 858-5790-2005 были внесены изменения.

Так, в соответствии с названными изменениями, для рубашек военнослужащих используется ткань полиэфирно-вискозная сорочечная арт.3222 защитного, кремового, белого цветов.
Таким образом, заказчик, указав в требованиях документации об открытом аукционе устаревший артикул 3221, а также прописав несоответствующий артикулу 3222 состав ткани, в частности указал материал – шерсть, не входящий в состав ткани с артикулом 3222, тем самым создал ситуацию, при которой участники размещения заказа, пожелавшие принять участие в открытом аукционе, были вынуждены в своих заявках указать недостоверную информацию о характеристиках ткани, из которой изготавливаются сорочки.
В этой связи, Комиссия Иркутского УФАС России находит заказчика, утвердившего документацию об открытом аукционе, нарушившим требования, предусмотренные п.1 ч.4 ст.41.6 Федерального закона №94-ФЗ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Торговый Дом Спецодежда» необоснованной.
2. Признать заказчика нарушившим п.1 ч.4 ст.41.6 Федерального закона №94-ФЗ.

3. Выдать заказчику предписание об устранении допущенных нарушений путем аннулирования торгов (реестровый номер извещения 0334100012513000016).

4. Материалы дела передать уполномоченному должностному лицу для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

5. Решение и предписание направить сторонам по делу.

6. Предписание направить оператору электронной площадки.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

        <…>
PAGE
7